UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Avgvstini Valerii, Veronensis Episcopi, De Rhetorica
Ecclesiastica Libri III. Perqvam Ervditi**

Valiero, Agostino

Coloniae, 1582

Synopsis Rhetoricae Ecclesiasticae, Ab Eodem Episcopo contexta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69050](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69050)

SYNOPSIS
RHETORICAE EC-
CLESIASTICAE, AB
EODEM EPISCOPO
contexta.

AMPLISSIMO CAR-
DINALI CAROLO BOR-
rhomæo, Archiepiscopo Me-
diolani,

AUGUSTINVS VALERIVS VERO-
NAE EPISCOPVS.
S. D. P.

POST multos viros, iudicio, & variare-
rum cognitione præstantes, qui præcepta
benè dicendi tradiderunt, voluisti, Car-
dinalis amplissime, quadam præcepta col-
ligi, aut accommodari potius ad vsum cle-
ricorum, qui in Ecclesia sancta Dei, ad populum aliquan-
do sermonem habituri sunt; vt, & ne præceptorum copia
obruerentur, & artem Rhetoricam discentes, meliores
efficerentur; & ea à primis annis discerent, quæ cum fru-
ctu populos possent docere. Iam est edita Rhetorica Eccle-
siastica sub tuo nomine, opus certè non facile, & non mini-
mi laboris, quod sanè scilicet absolui potuisset. indicati
sunt aliqui loci, qui fortasse tractabuntur fructuosius à vi-
ris doctis, & in sacrarum litterarum studio versatis, in
quorum manus ille liber incidit. Parui ego, & homines
literario otio magis, quàm ipse, abundantes excitavi ad
facultatem Ecclesie Dei admodum vtilem locupletan-
dam, atq; exornandam. Cùm autem Mediolanum ve-
nisssem, vt me post multas Episcopalis muneris occupatio-
nes recrearem, & tuo exemplo, tuisq; sermonibus (vt ab
hinc iam triennium mihi contigit) ad animas mihi credi-
tas pascendas, redire instructior atque ardentior; in qua-
dam tabella etiam totam hanc, quam delineavi, & vt po-
tui, expressi artem Rhetoricam Ecclesiasticam inscriptã,
ante oculos occupatorum hominum, qui totum librum cõ-
modè

modè legere non possunt, esse ponendam iudicasti; vt bre-
uissimo temporis spatio, in magnis etiam occupationibus
ea percurri posset. Hac ratio diuidendi maximè Platonè
placuit, qui in quodam dialogo, miris laudibus effert ea
ingenia, quæ nobilissimo hoc docendi instrumento sciunt
vti: facile enim res ipsas distinguunt, omnem cõfusionem
adimunt, vel minimas rerum differentias percipiunt, fa-
cilis quidquid mète conceperint, in aliorum animis im-
primunt, memoria, quæ est custos omnium scientiarum
atque artium, hac ratione ita consulunt, vt soli sapere, so-
li alios docere posse videantur. Coniuncta est etiam (vt
optimè nôsti, quando quidem huiusmodi artium, et disci-
plinarum distinctionibus maximè delectaris) præclarissi-
ma huic methodo, mirabilis quædam voluptas, vt animus,
res, quasi viua quadam pictura expressas, magis cernere
quàm discere videatur, & similitudinem Dei, ad quam
effecti sumus, hac ratione exprimentes, quatenus huma-
na infirmitas patitur; vt vno intuitu ille omnia cognoscit,
sic nos vno aspectu, singulas artes, & scientias possumus a-
nimo perlustrare. Eos qui rectè diuidendi ratione vtun-
tur, Deo quàm simillimos dixit idem Plato, quia distin-
ctionem illam mirabilem, in qua mundi pulchritudo con-
sistit, imitari maximè videntur: quam laudem, & si virũ
illum nimis amplificasse, est existimandum, eam tamen
clericis, atque etiam omnibus, qui in omni studiorum ge-
nere, præsertim in sacris litteris versantur, querendam
esse, non minimo studio iudicârim. Accipe igitur, Car-
dinalis amplissime, Rhetoricæ Ecclesiasticæ Synopsis; &
quando fortasse totum opus Rhetoricæ, ob maximas tuas
occupationes legere non poteris; in hac, veluti in
quadam tabella, delineamenta artis, & om-
nes articulos, quibus constat, acie
mentis, qua præstas, inspice.

Plato duplicem Rhetoricam cognouit, Philosophicam, qua homines ad bonū Philosophis cognitum, hoc est, ad morales virtutes excitantur: et adulatoriā, vilem, et abiectam, qua lenocinijs quibusdā populi allicerentur, & deciperentur. Nos verò non adulatoriam, neque Philosophicam, sed Ecclesiasticam Rhetoricam tradidimus, quam nunc veluti in Tabella ante oculos ponimus. Ea nihil continet, quod Christi sponsa, & veritatis magistra Ecclesia non probet.

Definiatur autem sic) Rhetorica Ecclesiastica est ars inueniendi, tractandi, & eloquendi omnia, quæ ad salutem animarum pertinent.

Hæc Ecclesiasticus Orator consequetur } Docendo.
 } Mouendo.
 } Conciliando.

1. Efficiens. efficiens autem causa cōcium, & bonarum rerum omnium est Spiritus sanctus, qui precibus inuocandus est. Proximæ causæ efficientes sunt labor, & exercitatio, & huiusmodi.
2. Forma. Ut aptè & congruenter dicatur ad populum. De eisdem rebus tractat Dialecticus, & Orator: diuerso tamē modo: ita Scholasticus, & Ecclesiasticus Orator.
3. Finis. Qui est psuadēdo lucrari animas Christo. Differt autem finis ab officio, quòd Orator etsi propositum sibi finē non semper assequitur, nō idē tamen bonus Orator nō est existimandus, dum modò aptè dicat ad persuadendum.

Quatuor causas quæ sunt,

Qui docet, considerare debet

4. Materia, de qua agit orator, duplex est.

[Remota; quæ continet omnia, quæ scripta sunt; ita ut quicquid ex Philosophis, Poetis, Historicis, Oratoribus, ex omni scriptorū genere excerpti potest ad utilitatem Populi, id totum Ecclesiastico Oratori, tanquàm suum, ab alijs vsurpatum, subiiciatur.

Proxima: quæ tribus dicendi generibus continetur.

[Deliberatiuo de quo mox infra A.
 Demonstratiuo, de quo infra C.
 Iudiciali, de quo infra D.

Instrumenta: quibus utitur ad docendum. De quibus infra B. Delibe.

Deliberatiū
genus
ad quin-
que ca-
pita re-
digi po-
test.

- 1. **Credenda; quæ sunt**
 - [Duodecim Articuli fidei.]
 - [Traditiones Apostolorū, & Apostolicorum hominum.]
 - [Scriptura sacra.]
 - [Sancta concilia generalia.]
 - [Sancti Doctores, cum inter se omnes consentiunt.]

Non est credendum Sathanæ, nec eius discipulis, hæreticis, nec cuiuis.

- 2. **Speranda fidelibus à Sâcta Ecclesia minime recedentibus.**
 - [Venia peccatorum.]
 - [Cælestis Patria.]

- 3. **Timenda.**
 - [Mors animæ, quæ fit per peccatum.]
 - [Ultimum, & horribile Dei iudicium.]
 - [Infernus.]

- 4. **Agenda, de quibus infra E.**
 - [Originale, quod à nobis in ipsa nostri conceptione contractum est; quod, & si vitari non potest, lugendum tamē est; atq; sanctissimo baptismatis sacramēto tollendum.]

- 5. **Vitanda.**
 - [Peccatum.]
 - [Mortale. De quo infra F.]
 - [Veniale; quod facile veniā obtinet; quia inimicum Deo hominem non reddit. Ut mentis euagatio, risus immoderatus, & huiusmodi; quæ quotidiana dicuntur.]
 - [Actuale]
 - [Improbiorum hominum] consuetudo.
 - [Occasio peccati.]
 - [Curiositas, impudentiæ soror, vanitatis mater.]
 - [Theatra.]
 - [Publica spectacula.]
 - [Frequentia conuiuia.]

F.
Mortale
peccatū,
qd' mor-
tem af-
fert ani-
mæ pec-
canti, se
ptē spe-
cies ha-
bet, quæ
sunt

1. Superbia; quæ est inordinatus appetitus propriæ excellentiæ, vitiorum omnium mater; in quam incidunt homines, cū

[Bona, q̄ habent, nō accepta Deo referunt, eaq̄; iactant tanq̄ sua. Bona, quæ non habent, sibi arrogant; quo in genere collocantur hypocritæ. Minima bona, quæ illis diuinitus concessa sunt, ita augent, vt maxima cupiāt existimari. Mala; quibus ad humilitatem erudiri possent, excusant.

2. Auaritia; quæ est inordinatus appetitus habendi, qua peste qui sunt infecti,

[Sumunt vnde non oportet. Produnt sæpe amicos. Sunt fraudulentis, & fallaces. Simonijs, periurijs, omni scelerum genere, modò ditiores fiāt, seipsi contaminant. Sunt etiam sordidi, qui vt diuitias cumulant,

[Minima lucra consordibus vestibuntur. Sibi ipsi cibū adimunt & res necessarias.

3. Luxuria; q̄ est inordinatus appetitus impuræ & libidinosæ voluptatis. Voluptates autē aliæ sunt.

[Honestæ; q̄ virtutes, ac rectè facta sequuntur impuræ quibus qui indulgēt,

[Lumen mētis amittunt. Inconsiderati, Inconstantes, Præcipites, Amantes seipsos, (rū) Fiūt

4. Inuidia; q̄ est tristitia ex bono alterius parit.

[Discordiam. Murmurationem. Multorum malorum genera.

[Mortē & futurū iudiciū horrentes, Plerunq; in puerā Epicuri sententiā in-

5. Gula, qua homo inordinate appetit cibum, & potum. Quo loco aduertendum est hoc vitium non in ciborum copia, sed in nimia eorum cupiditate consistere, eius comites sunt

(cidunt. Paupertas. Infamia. Ignominia.

6. Ira; q̄ est inordinata cupiditas puniendi eos, à quibus se quæ lesum arbitratur, hæc autē est

[Indicium stultitiæ. Inimicitia consilij. Mater poenitentiæ. Multarū perturbationū & calamitatū adiutrix

7. Accidia; q̄ est remissi animi languor ad bene agendum, ac tristitia præsertim de re spirituali. Quo vitio qui laborant, solent esse

[Malitiosi. Pusillanimes. Vani. Inconstantes. Obliuiosi. Facile desperat. Sunt

<p>In Spiritum S. quæ ex malitia p̄ficiscuntur. sic aut̄ dicta sunt, q̄a post acceptā Spiritus S. gratiā cōmittūtur. ea aut̄ sunt</p>	<p>Præsumere de diuina misericordia. Desperare de diuina bonitate. Agnitam veritatem impugnare. Fraternæ charitati inuidere. Obstinato animo in peccatis perseuerare. Ob peccata gaudere.</p>
<p>In cælū clamantia, q̄ præ ceteris insignē improbitatē habent, maximē Deum ad iram prouocant, ea autem sunt</p>	<p>Homicidium voluntarium. Peccatum contra naturam. pauperum, Viduarum, & Pupillorū oppressio. (ta Merces operariorū defrauda</p>

Sunt etiā vitāda peccata, quæ appellāntur,

Aliena. Ideo sic dicta quia cū ab alijs fiāt, nobis etiā nocent, qd̄ aliqua ratione illis cōmunice-mus. Id autē his modis potissimum cōtingit,

1. Consilio, quando quis alicuius sceleris cōmittendi est vel author, vel cōsultor, vel minister. Vt qui hortantur homines ad singulare certamen, ad vlciscendas iniurias, qui etiam excitant alios ad libidinem, vt lenones, &c.
2. Consensu Quo in genere peccāt innumeri, & eorū plurimi, qui bonitatis & sanctimonix famā aucupātur, putantes, q̄a ipsi in peccata non incidūt, cū tamen alijs cōsentiant, non peccare. Vnde illa voces, si peccat, sua res agitur, nihil ad me, ipse viderit, quæ non sufficiunt, nisi, quantum in se est, peccanti non aduersentur.
3. Iussione Vt David cū iussit Uriā interfici.
4. Irritatione: quando quis dictis, aut factis, aut quavis alia ratione sciens alium ad iracundiam prouocat.
5. Adulatione Quod vitium latissimē patet in rebus publicis, in opulentis Ciuitatib⁹ p̄sertim in aulis Principū, & vtiā inter sacerdotes etiā & Clericos nō reperiretur.
6. Reticētia. Quando quis reprehendere debet, & tacet; nō obseruat enim illud, Clama ne cesses: annūcia populo meo scelera eorum.
7. Conniuentia. Qua ratione peccāt sepe parentes, q̄ filiorū suorum vitia nō castigāt.
8. Participatione; quādo q̄s ad perpetrāda quīs peccata sociū alicui te p̄bet Ad q̄ pertinet illud: si videbas furē, currebas cū eo & cū adulteris portionē tuam ponebas.
9. Defensione prauī alicuius facti. Quo in genere solent ij maximē peccare, qui in foro aliorū causas iniustas, vel lucri, vel amicitix causa tuentur.

Naturalis; quæ est recta regula, à qua res omnes agenda regulam accipiunt.

vel
di-
ui-
na.

1. Vetus. i. Moyfis; quæ est q-
dem diuina, sed vmbra con-
tinet veritatis. Fuit data pro-
pter transgressionem, & demõ-
strat peccatũ; cuius sacramen-
ta significant, sed non conti-
nent gratiam.

2. Noua, hoc est, Euāgelica; q̄
continet veritatẽ, & gratiã;
quã sanctissimis Sacramẽtia
cõfert, q̄ veluti pharmaca ad
humanas infirmitates sanan-
das, & instrumẽta diuinæ gra-
tiæ à D. nostro Iesu Christo
instituta maximè sunt à vo-
bis veneranda. Ostendet plu-
ribus verbis Orator, quẽ ad-
modũ homo nascitur, creseit
alitur, valetudinẽ recuperat,
postremò eius vires debilita-
tæ reficiuntur; ita animã Ba-
ptismo renasci, Chrismate
crescere, sancta Eucharistia
tanq̄ pane quotidiano ali, sa-
cramento poenitentiæ sanari,
extrema vnctiõne recreari, ip-
siq̄; faciliorem in caelestẽ patriam aditum pateferi; ad
quæ remedia adhibenda necessarium esse sacramentum
Ordinis; vt ad fomitem carnalis cõcupiscentiæ debilitan-
dum, & ad propagandum populũ Dei, institutum est ab
eodem Domino Iesu Christo sanctum Matrimonium. De
his agens, hortabitur sæpè auditores ad sanctissimæ Po-
nitentiæ, & Eucharistiæ frequentem vsum.

1. Quic-
qd lex
p̄cipit.
Est autẽ
lex,

Canoni-
ca, cui pa-
rẽdũ, q̄ a
cum diui-
na con-
sentit.

vel
hu-
ma-
na.

Ciuilis,
cui parẽ-
dũ, quate-
nus à di-
uina non
discrepat

2. Et consuetudines, legi
Dei non aduersantes,
volunt.
3. Et quicq̄ d privatim p̄
sua quisque vocatione
præstare debet.

E.
Agen-
da.
Est au-
tem
agen-
dum.

Colliget etiam ex S. Patribus, Theo-
logis in primis Scholasticis, quæ scrip-
serunt de Sacramentorum

Numero,
Differentijs,
Effectibus.

Cum autem
omniũ præce-
ptorũ finis
sit Amor, do-
ceat Ecclesia
sticus orator
amandum.

Primũ Deum,
Deinde homines
secundum ordi-
nem charitatis.

Ex toto corde.
Ex tota anima.
Ex tota mente.
Primũ propriam animam.
Tum animam aliorum.
Tertiò corpus proprium.
Quartò proximorum corpus.
Postremò bona externa, quæ
vt dona Dei amanda sunt.

C. Demon-

C.
Demonstra-
tium genus
est quod con-
sistit in

1. Laudatiōe
seruorum
Dei. om-
nis autem
Laus duci-
tur à virtu-
tibus, qua-
rum præci-
pua sunt

2. Vitupera-
tione ma-
lorū. Quo-
niam verò
contrario-
rum est ea-
dem disci-
plina, in
vitupera-
tione ijdē
loci, qui
etiam in
laudatiōe
adhibētur

1. Religio, quæ est cultus, quem Deo tribuimus, fide, spe, & charitate, est Christi imitatio, & recta amoris regula.

2. Pietas, quæ est obsequium, quod exhibetur primum Deo, deinde illis, quos Deus vobis venerandos proposuit, vt Sacerdotibus, Parentibus, Regibus, Principibus, natu maioribus, Præceptoribus.

3. Fides, quæ est habitus, quo firmiter assentimur reuelatis à Deo, porta salutis, Religionis fundamentum.

4. Spes quæ est certa expectatio futuræ Beatitudinis, iucunda vitæ spiritualis societas, & optima in rebus aduersis consiliaria.

5. Charitas, quæ est via Dei ad homines, & via hominum ad Deum, causa, & mater omnium virtutum, quæ si desit, frustra habentur cetera, si adsit, habentur omnia; ita vt qui ea nobilissima virtute sit ornatus, in maxima paupertate sit diues, & omnibus commodis abundet; quia in Deo manet, & Deus in eo.

6. Oratio, fidei, & spei nutritrix, & charitatis comes, quæ est eleuatio mentis in Deum, colloquium cum Deo, clavis, qua aperitur cælum, tellus, quo Sathanæ insidijs resistimus, Deo acceptissima virtus.

7. Deuotio, quæ est præpta voluntas seruiendi Deo, gratissimum Deo sacrificium voluntatis nostræ, religionis filia, bonarum omnium actionum alitrix, in aduersis suavissima vitæ societas.

8. Prudentia, quæ est cognitio rerum vitæ darum, & appetendarum, industriæ mater, salutarium illorum præceptorum magistra; Nosce teipsum, Ne quid nimis. Auræ dilige mediocritatem.